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Fordøjelighed af næringsstoffer hos fjerkræ

Problem

At producere fuldt økologisk fjerkræfoder af regional oprindelse er udfordrende, især
for proteinkilder, der tilbyder afbalancerede aminosyreprofiler. Desuden er ikke alle
næringsstoffer, der er til stede i foder, tilgængelige for fordøjelsen.

Løsning

For at optimere foderrationerne bør foder være baseret på fordøjelige næringsstoffer,
næringsinteraktioner og indflydelsen af andre foderegenskaber.

Benefits

Foderrationer, der tager hensyn til fordøjeligheden af næringsstoffer, kan udnytte
regionale foderstoffer bedre og optimere sundhed, vedligeholdelse af kroppen og
produktionsbehov. De bidrager til at forbedre dyrevelfærden, sænke omkostningerne
og reducere kvælstofforureningen fra kompensationsfodring.

Applicability box

Theme 
Husdyrbrug - Foder og ernæring -
Produktionssystemer - Fjerkræ -
Foderplanlægning

Geographical coverage 
Globalt med regionalt fokus

Application time 
Hele året rundt

Required time 
Løbende

Period of impact 
For fuglens liv

Equipment 
Ingen

Best in 
Alle fjerkræsystemer med fokus på foder
af økologisk og regional oprindelse

Practical Recommendations

Det anbefales at foretage regelmæssige analyser af alle foderkomponenter for at få en pålidelig næringsstofprofil for
foderrationer.
For at optimere anvendelsen af hjemmedyrket foder bør foderets næringsindhold tages i betragtning ved foderformuleringen
(figur 1).
Protein af høj kvalitet opfylder behovet for aminosyrer (AA), især lysin, cystein og methionin.
Diæter, der er sammensat på grundlag af fordøjelige aminosyrer (DAA), er mere effektive end diæter, der er sammensat på
grundlag af det samlede indhold af AA.
Fordøjeligheden af AA'er påvirkes af indholdet af kostfibre og tilstedeværelsen af anti-nutritionelle faktorer og proteasehæmmere.
Ved at tilsætte tilladte enzymer til foderet kan man stimulere fordøjeligheden af alle næringsstoffer, især protein og komplekse
kulhydrater. De kan også hjælpe fuglene med at nedbryde anti-nutritionelle foderkomponenter.
Stivelse (simple kulhydrater) er den primære energikilde for fjerkræ og fordøjes generelt godt.
Komplekse kulhydrater i korn (hvede, byg, rug og havre) øger viskositeten, hvilket påvirker fordøjelsesprocesserne og optagelsen
af næringsstoffer negativt.
Fibre fordøjes dårligt, men bidrager til at bremse passagehastigheden af andre næringsstoffer i tarmen, hvilket forbedrer
fordøjelsen af alle næringsstoffer. Et højt indtag af fibre kan medføre risiko for en reduktion af det samlede indtag, så det kan
være nødvendigt at begrænse det.
Fedtfordøjeligheden hænger sammen med tilstedeværelsen af andre kostkomponenter og især mineraler.
Fedt forbedrer foderets smag og er nødvendigt for energi og absorptionen af fedtopløselige vitaminer A, D, E og K.
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Fuglenes alder har indflydelse på fedtfordøjeligheden, idet ældre fugle er bedre i stand til at fordøje fedt end yngre fugle.
Ligesom med fibre kan fedt reducere foderets passagehastighed (som afhænger af fedttype og -mængde) gennem tarmen,
hvilket forbedrer fordøjelsen af alle næringsstoffer.
Forarbejdning af foder kan forbedre den samlede fordøjelighed, selv om finmalet foder reducerer proteinfordøjeligheden og
pancreasenzymaktiviteten sammenlignet med grovere foder (figur 2).
Varmebehandlinger kan reducere antinæringsmæssige faktorer og f.eks. damppelletering kan forbedre kulhydratfordøjeligheden.

Figur 1: Ernæringsanalyse af hjemmeavlet foder kan hjælpe med at
optimere brugen af det i fjerkræfoder. Foto: Foto: L Whistance, ORC

Figur 2: Indflydelse af foderkarakteristika på den samlede fordøjelighed af
råprotein i procent af råprotein og enzymaktivitet (μmol/min) hos høns
(Bozkurt et al., 2019, ændret).
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Weblinks 

Se platformen Organic Farm Knowledge for at få flere praktiske anbefalinger om dyrehold.

https://organic-farmknowledge.org/fileadmin/_processed_/1/e/csm_Nutritional_analysis_debbb12a09.jpg
https://organic-farmknowledge.org/fileadmin/_processed_/3/2/csm_feed_characteristics_cc5d741e74.png
https://organic-farmknowledge.org/#animal-husbandry
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